
2     3

Ročník XXIII; číslo 11 (211); vydáno 31. 1. 2020; uzávěrka soutěží 20. 2. 2020; vychází 11× ročně; náklad 4 600 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéf-
redaktor: Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Petr Nedoma - Člověk a víra; Vtipy jsou použité ve 
spolupráci s Nezbedovým humorem 3.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková 
spolupráce: PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné 
finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 35 Kč. Neprodejné.

Barvínekúnor

U  příležitosti zahájení procesu 
blahořečení otce Adolfa Kajpra 
jsme se zeptali kardinála Domini-
ka Duky, co bychom si my, minist-
ranti, měli vzít z odkazu otce Kaj-
pra, který v časopisech pro mládež 
statečně hlásal Boží slovo a byl za 
to vězněn nejprve nacisty a  poté 
i komunisty.

Podstatné je, že víme, že otec Kajpr byl 
mlynář, tedy že se naučil pracovat. A mlynář-
ské řemeslo není úplně lehké. Znamená to 
nebát se práce, neboť bez ní to nejde. I když 
budeme mít tituly před i  za jménem, stále 
musíme pracovat, a to i fyzicky.

Maria je – tak ji vzývá 
Církev – Královna míru. Vždy 
jsem ji chápal jako Madonu, 
která tím, že přináší světu Kris-
ta, osvobozuje svět od válek 
a rozbrojů, ne-
přátelství ná-
rodů a bolestí 
spojených s válka-
mi. Hleděl jsem na 
ni jako na Matku, která 
urovnává sváry mezi dětmi, 

Výlet na juniorskou zimní olympiádu, rozhovor se zdravotním klaunem, 
reportáže o přípravě komiksů i barvínkový Jukebox – na to a mnohem 
více se můžete těšit v únorových Barvíncích!

Baví vás zimní sporty? Krasobruslení, lyžování, snowboard a další? Tak 
to si nesmíte nechat ujít Olympijský Barvínek v úterý 4. února! Na konci 
ledna se v Karlovarském kraji konaly Hry zimní olympiády dětí a mládeže 
a Barvínek byl u toho! Těšit se můžete na reportáž a rozhovory s účastníky 
i organizátory.

O týden později, 11. února, nezapomeňte v 16 hodin sedět u rádia – ve 
studiu totiž bude zdravotní klaun! Doktor Miloň Milý, jak se oficiálně jme-
nuje, chodí navštěvovat nemocné děti a umí rozveselit i toho nejsmutněj-
šího pacienta. O zábavu i krásné povídání tak bude v Barvínku postaráno.

V dalším dílu nakoukneme pod ruce kreslířům a malířům. Jak vznikl Fer-
da Mravenec? Jak se kreslí komiks? To se dozvíte v Komiksovém Barvínku 
18. února.

A poslední úterý v měsíci v Barvínku jako vždy věnujeme vašim hudeb-
ním přáním – poslouchejte Jukebox, vyberte si písničku a soutěžte o hu-
dební ceny!

Krásné únorové dny 
vám přejí Bětka, Aňa a Kristy

KráloVna Míru
a tak ji vzýval: „Královno míru, 
oroduj za nás!“

Nedávno jsem ale objevil nový rozměr 
této střelné modlitby. Už jsem ztrácel trpěli-
vost se sebou samým. Nedařilo se mi dopsat 
důležitý referát, měl jsem pocit, že čím více 

na svou práci myslím, tím více jsem jen ner-
vózní a stejně nic ne(u)dělám. Viděl jsem, že 
ztrácím klid. Jeden svatý mi poradil: „Nepře-
stávej ji vzývat: »Regina pacis, ora pro nobis! 
– Královno míru, oroduj za nás!« Zkusils to 
alespoň, když ztrácíš klid?... – Budeš překva-

pen okamžitým účinkem“1.
Tak jsem pochopil, že není 

jen královnou míru – toho 
vnějšího, ale že ji mohu vzývat, 

aby přinesla pokoj a mír do mé ne-
klidné duše. Ona je Královnou pokoje 

– míru srdcí. Od té doby ji denně vzývám: 
„Královno míru, oroduj za mne!“ Zkus to 
také.

1 Escrivá, Josémaria, Brázda n. 874.

ot
ec

 M
ar

ek
 M

išk
ov

sk
ý

ytíri a hrdinové
Dále je důležité i jeho úsilí o studium, kdy 

musel dohánět spoustu věcí a zvládl je neje-
nom dobře, ale i na jedničku. Studium vždyc-
ky musí provázet nějaká vize, jakým způso-
bem bude ku prospěchu nejenom mně, ale 
i druhým.

Asi ne všichni budou novináři jako otec 
Kajpr, ale ať se kluci v duchu otce Kajpra na-
učí číst noviny, aby v nich mohli hledat sku-
tečné poselství pravdy a rozhodnosti a neje-
nom senzace.

Dále myslím, že musí být také stateč-
ní v  tom, že se nenechají nalákat na to, že 
všechno můžou, ale že se vždycky budou 
ptát, zda skutečně jednají jako správní kluci. 
To znamená snažit se nepodvádět, snažit se 

nelhat, ale také být si vědom, že mám chránit 
slabší, a nikoliv se přidat k většině, když se 
jich vrhne víc na jednoho. Ať se nebojí zastat 
se slabších a  statečně postavit útočníkům. 
Třeba někdy i nějakou tu ránu schytají, ale 
tak vznikají skuteční hrdinové a rytíři.

kardinál Dominik Duka OP,
arcibiskup pražský

Tento rozhovor byl natočen 22. 9. 2019 po slav-
nostním zahájení blahořečení otce Adolfa Kajpra.

R
v

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Rytíři a hrdinové.......................................................2
Královna míru.............................................................2
Cesta otužilce.......................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Válečník Ignus – komiks...................................6–7
Na poušti......................................................................8
Světlo světa..................................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Fronta u vleku..........................................................10
Filozofie........................................................................10
V hlavní roli balonky..............................................11
Ferda Kuliferda.........................................................12
Z pekla do nebe.....................................................13

STRÁNKY PRO BORCE
Svatá odvedle............................................................14
Duch Svatý v podobě holubice.......................15
Polední démon.........................................................16
Dělá kutna mnicha.................................................17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Do Kristovy podoby..............................................18
Otec Kapaun – komiks........................................19
Automobilky S.........................................................20

SLUŽBA LÁSKY  
KE SVATOSTI
13. – 15. 3. 2020  

Stará Ves nad Ondřejnicí

14 – 19 let (roč. 2005 a méně)
300,- Kč/víkend

přihlášky a více info:

www.ministranti.doo.cz

Víkendové setkání pro kluky od oltáře

Fo
to

: t
on

kt
iti

 - 
A

do
be

 s
to

ck
Fo

to
: Z

by
ně

k 
Pa

vi
en

sk
ý


